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'L'worzy,oa 8Ztuczne są częstą przyczyną wyprysku . N aj silniej uczulają nieut
wardzone żywice epoksydowe, ale drażnią skórę lub powodują nadwi-ażliwość kon
taktową także akrylany, poliestry, poliu.retany oraz tworzywa, w skład których wchodzi 
formaldehyd. 

W poprzednich doniesieniach poświęconych przedmiotom użytku naj
częściej w Polsce uczulającym kontaktowo i drażniącym skórę omówiono 
problem kosmetyków [64] oraz wyrobów z gumy [98). Obecne dotyczy two
rzyw sztucznych . Od dawna wiadomo, że wyprysk jest najczęściej wywo
ływany przez żywice epoksydowe (polskie preparaty : epidiany*) oraz przez. 
dużą grupę żywic, w skład których wchodzi formaldehyd, np. przez formal
dehydowo-fenolowc. Pomiędzy nadwrażliwością na oba te rodzaje tworzyw 
zachodzi zasadnicza różnica. Nieutwardzone epidiany są wprawdzie bar
dzo silnymi alergenami, ale styka się z nimi dość ograniczona liczba osób. 
Natomiast wyroby z żywic zawierających formaldehyd należą do bar
dzo rozpowszechnionych, jednak ich wskaźnik uczulenia jest stosunkowo 
niewielki [96]. Jak na całym świecie , również w Polsce nieporównywalnie 
więcej wiadomo o zapaleniu skóry wywołanym żywicami epoksydowymi 
(epoxy resin dermatitis), ale prace nad tym zagadnieniem podjęto u nas. 
znacznie później niż w wielu innych krajach [ 49, 57]. Pierwsze doniesienie 
pochodzące z Kliniki Dermatologicznej w Poznaniu ukazało się dopiero
w 1968 roku [95]. 

W roku 1971 w Warszawie alergia na epoksydy i na ich utwar
dzacze (zwłaszcza na trójetylenoczteroaminę, międzynarodowy skrót TET; 
w Polsce znana pod nazwami handlowymi „TECZA" względnie „Z-1") by
ła najczęstszą przyczyną wyprysku zawodowego (12 ria 57 chorych). Licz
ba nadwrażliwych na żywice i TECZA była zbliżona a średni okres wylę
gania wyprysku wynosił 10 miesięcy pracy, a więc był ogromnie krótki [103]. 
Analogiczna sytuacja utrzymywała się w kilku następnych latach [12] i do
piero ostatnio dzięki postępom w hermetyzacji produkcji pacjenci z epoxy 
resin dermatitis stanowią 11 % ogółu przypadków wyprysku zawodowego, 
a liczba chorych z tymi zmianami jest mniejsza od liczby pracowników bu
dowlanych cierpiących na wyprysk [21]. W dwóch fabrykach warszawskich, 
w których w ciągu 32 miesięcy pracowało z epidianami 236 osób (jedno
cześnie było zatrudnionych 162) u 15% (35 chorych) wystąpił wyprysk [101] .. 

• Nazwa handlowa żywic epoksydowych produkowanych przez Zakłady w Sarzynie. 
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W innych stołecznych zakładach jednocześnie zatrudniających 422 robotni
ków odset,ek ten wynosił 36 [6]. W Kutnie Epidian 5 wywołał wyprysk u 
8 ,3% ogółu zatrudnionych w przedsiębiorstwie radiotechnicznym [90]. 

· Obecnie w Warszawie z epidianami najczęściej stykają się laminatorzy 
(6 % ogółu przypadkóvv wyprysku zawodowego), pracownicy przemysłu 
radiotechnicznego (5,6% ), szczotkarze (2°/41 ), modelarze (1,:1<½1 ). Zdecydo
wana większość z nich jest nadwrażliwa bądź na żywice łnl:dź na ich utwar
dzacze . Poza tym na omawiane substancje niekiedy bywają uczuleni la
boranci [94] oraz monterzy, lakiernicy i ślusarze [92J. Określając metodą 
Wagnera ·i Bredehla. ryzyko zapadania ną, wyprysk stwierdzono, że jest ono 
na ogół proporcjonalne do rocznego zużycia żywicy względnie TECZA przez 
jednego robotnika. Wyraźne odchylenia od tej zasady obserwowano tylko 
dla tych stanowisk pracy, gdzie warunki higieniczne były szczególnie złe, 
względnie wyraźnie lepsze niż u większości pozostałych zatrudnionych. 
W powyżsŻych badaniach uwzględnionó m.in. stosowanie kremów ochron
nych i rękawic roboczych , posiadanie w domu łazienki , spożywanie posił
ków w pomieszczeniach wolnych od·· żywic, mycie się po pracy itp. r 6, 92]. 
Należy podkreślić, że w Polsce jak dotąd nie zachodzi powszechne w kra
jach Europy Zachodniej zjawisko, ' nie marny mianowicie prawie zupełnie 
niezawodowej alergii na epidiany, spowodowanej kontaktem z metalami 
i niektórymi innymi przedmiotami codziennego użytku , pokrytymi lakie
rami epbksydowymi. Poszukiwanie takich częstych na i achodzie przypad- · 
ków u nas przez wiele lat kończyło się niepowodzeniem [21]. Dopiero ostat
nio obserwujemy pracownicę Polfy uczuloną zawodowo na kilka leków, 
u której dodatniej próby z Epidianem 5 zupełnie nie potrafimy wytłumaczyć 
warunkami pracy. 

Najsilniej uczulają żywice epoksydowe o krótkim łańcuchu i niskim cię
żarze cząsteczkowym. W Polsce takim preparatem jest Epidian 5, a nie
którzy chorzy reagują nań nawet wówczas, gdy jest użyty do prób skór
nych w stężeniu 0,1 % [102]. Wśród nadwrażliwych na Epidian 5 (ciężar 
cząsteczkowy około 380) tylko 80% ma dodatnie próby z Epidianem 3 (cię
żar cząsteczkowy około 500) a 70% - z Epidianem I ( ciężar cząsteczkowy 
około 900) [6]. W innym materiale, analogiczne odsetki wynosiły 82 (w przy
padku Epidianu 3) i 62 (w przypadku Epidianu 1). Epidian 5 zawiera co 
najmniej dwie determinanty antygenowe. Jedną jest dian (zwany także „bis
fenol A", należący do alkoholi wielowodorotlenowych) na który jest nad
wrażliwych 16% osób uczulonych na całą żywicę . Wyniki uczulania świnek 
morskich , zanik aktywności w próbach skórnych preparatów z zablokowa
ną lub zestryfikowaną grupą epoksydową oraz odczyny krzyżowe z etera
mi monoglicydowymi dowodzą jednak, że ważnieT-3zą determinantą jest epi
chloi·ohydryna [106]. Ten ostatni związek posiada poza tym silne właści
wości drażniące [107]. 

Obok bardzo dużej zapadalności na epoxy resin dermatitis i braku uczu
leń niezawodowych trzecią osobliwością Polski w zakresie alergii na omawia
ne tworzywa jest dosyć częsta nadwrażliwość na utwardzacze i aktywne 
rozpuszczalniki [19, 107]. Zarówno w Europie Zachodniej jak i w NRD wy
prysk wywołany przez te ostatnie związki zdarza się tylko wyjątkowo [2, 21 , 
49, 57]. Tymczasem w Warszawie wśród 99 chorych pracujących z żywią.ami 
epoksydowymi 48,4% było uczulonych na Epidian 5, 51,6% na utwardzacz 
TECZA, a 34,3% na obie te substancje jednocześnie. Okres wylęgania zmian 
wynosił w pierwszej z wymienionych grup średnio 21,5 miesięcy pracy, w 
drugiej 18,5 miesięcy, a w trzeciej 7,7 [6]. Podobne wyniki uzyskano na znacz-
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nie większym materiale, gdzie jednak do testowania posłużono się kilkoma 
różnymi stężeniam i obu alergenów [23, 108]. Alergię na trójetylenocztero
a minę obserwowano także w czterech innych miastach Polski: Poznaniu 
[!J.5], Łodzi [8.5], Wrocławiu [111] i w Kutnie [80]. W badaniach, w których 
do testowania posługiwano si<;i podobnymi stężeniami żywicy i utwardzacza , 
częstość nadwrażliwości na obie te substancje była nawet zbliżona. Te os
tatnie dane podsumowuj e ta,bela I . 
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Xależy pamiętać, że TECZA dzięki lotności nieraz powoduje pierwsze 
zmiany sk0rne na twarzy w okolicy oczodołów, a poza tym może stać się 
czynnikiem etiologicznyn: dychawicy oskrzelowej na tle zawodowym [92, 
961-

Zarówno u ludzi, jak i świnek morskich uczulonych na trójetylenocztero
aminę często spotyka się od.czyny krzyżowe z clwuetylenot,rójaminą (sub
st.a.ncją, także stosowaną w charakterze utwardzacza żywic epoksydowych) 
jak i z etylenodwuaminą występująctł w bardzo różnych przedmiotach [105]. 
U jednej chorej nadwrażliwej na TECZA nie nastąpiła wyraźna poprawa 
stanu skóry, pomimo przejścia na rentę, dopóki zażywała eufilinę . Wia
domo, że· składnikiem tego leku jest etylenodwuamina, z którą, pacjentka 
miała, dodatnią, próbę kontaktową [97]. Wśród 25 chorych z pierwotną aler
gią na t.rójetylenoczteroaminę wtórne uczulenie na etylenodwuaminę (gro
żące złym znoszeniem eufiliny) stwierdziliśmy u prawie jednej czwartej ba
danych [ ll Oj . 

Innym utwardzaczem żywic epoksydowych jest m-fenylenodwuamina. 
Opisano przypadek impregnatora, u którego wyprysk wystąpił po 5 latach 
zatrudnienia. Zużywał on rocznie 50 kg żywic epoksydowych, 5 kg TECZA 
i 13 kg m-fenylenodwuaminy. Miał dodatnie próby z tą ostatnią substancją, 
i z kilkoma innymi aminami aromatycznymi [104]. Spośród 38 robotników 
z wypryskiem, posługujących się m-fenylenodwuaminą,, 8 było na nią uczu
lonych. U dwóch współistniała także alergia na żywice epoksydowe w związ
ku z czym okres wylęgania zmian skórnych był u nich znacznie krótszy [42]. 
Pom i~dzy m-fenylenodwuaminą, a innymi aminami aromatycznymi, nie 
raz zachodzą, odczyny krzyżowe, co staje się powodem wtórnej nietolerancji 
wielu przedmiotów [91]. To ostatnie zagadnienie było już wspomniane w 
poprzednich pracach z tej serii [64, 98], a zostanie podsumowane w nas
tępnej. Obserwowano także pojedyncze przypadki alergii na jeszcze inne 
utwardzacze: bezwodnik kwasu ftalowego i bezwodnik kwasu maleinowego 
[92, 103, llO]. 
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Spośród 59 robotników cierpiących na wyprysk, pracujących zarówno 
z żywicami epoksydowymi jak i z eterem fenyloglicydowym 9 uczuliło się 
na ten drugi związek, który jest tzw. aktywnym rozpuszczalnikiem . Ba
dania na świnkach morskich wykazały jednak, że próby te mogą by<"· wy
nikiem odczynów krzyżowych z Epidianem .5 , gdyż obie omawiane sub
stancje zawierają grupę epoksydową [107]. Wiadomo poza tym, że nad
wrażliwość na żywice epoksydowe i ich utwardzacze względnie aktywne 
rozpuszczalniki może się ląc_zyć z dodatnimi próbami na szereg inn.yeh aler
genów [I 10]. Dane t e ilustruje tabela II. 
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* Nonox ZA włączono do składowych gumy, a anestezynę - do leków zcwnętrznyd1. 

Niemniej to ostatnie zjawisko nie tłumaczy częstych nawrotów wyprys
ku po zmianie zawodu, które są najprawdopodobniej związane z bardzo 
nasilonym status eczematicus, co stanowi jeszcze jedną osobliwość wyprysku 
kontaktowego w Polsce u osób pracujących ż żywicami epoksydowymi [fi3, 
92, llO]. 

Alergię na inne niż epidiany, tworzywa sztuczne zbadano w Polsce znacz
nie mniej dokładnie. W Kutnie w zakładach radiotechnicznych u 2,8% pra- . 
cowników stwierdzono nadwrażliwość na żywicę fenolowo-formaldehydową 
[90]. Z roztworami formaldehydu stykają się w swej pracy m.in. pielęg
niarki [17], stomatolodzy [17], lekarze weterynarii [80] oraz galwanizerzy 
[99] i często się na nie uczulają, co nieraz powoduje wtórne złe znoszenie 
wyrobów z omawianych żywic. Natomiast fenol rzadko powoduje nadwraż„ 
liwość [80, 99, 100] ale bardzo silnie drażni skórę [87, 88]. 

U producentów żywic poliestrowych niekiedy powstaje wyprysk aler
giczny (alergenami są w tych wypadkach: wodoronadtlenek cykloheksanonu 
oraz naftenian kobaltu) choć zachodzi to bardzo rzadko [85]. Niezmiernie 
silnie drażnią skórę laminaty poliestrowo-szklane, a u pojedynczych cho
rych obserwuje się również dodatnie próby z ftalanem dwubutylu [86]. Ży
wice poliuretanowe posiadają tylko właściwości drażniące [85]. Dwuchlo
ropan, składnik aerozoli „silform", stosowanych przy _wyrobie różnych przed
miotów z polipropylenu, polistyrenu i bakelitu dość silnie uczula kontak
towo [89]. W piśmiennictwie krajowym dotkliwie odczuwa się brak donie-
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sień dotyczących alergii na żywice akrylowe, które w krajach Europy Za
chodniej coraz częściej wywołują wyprysk [16J. 
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